Company registration number: NI038618

Savage & Whitten Wholesale Limited Annual report and financial statements 31 December 2022

COMPANIES HOUSE

0 7 AUG 2023

BELFAST



Contents

•	Page
Directors and other information	1
Strategic report	2 - 3
Directors' report	4 - 6
Independent auditors' report to the members	7 - 10
Statement of comprehensive income	11
Statement of financial position	. 12
Statement of changes in equity	13
Notes to the financial statements	14 - 27

Directors and other information

Directors

Mr Norman Savage Mr Alan Dorman Mr Michael Skelton Mr Anthony McVeigh

Secretary

. Mr Anthony McVeigh

Company number

NI038618

Registered office / Business

address

Unit 1A

Cambane Business Park

Derryboy Road

Newry Co Down BT35 6FY

Auditor

KPMG

The Soloist Building

1 Lanyon Place

Belfast BT1 3LP

Bankers

Danske Bank

Hill Street Newry Co Down

Solicitors

Tughans LLP

Marlborough House

30 Victoria Street

Belfast BT1 3GG

Strategic report Year ended 31 December 2022

The directors present their strategic report for the year ended 31 December 2022.

Review of the business

The results for the year are set out on page 8. The directors consider the profit achieved on ordinary activities to be very satisfactory. The directors present the following Key Performance Indicators:

KPI .	2022	2021 -
Turnover increase	11.00%	0.16%
Gross margin	13.42%	13.57%
Operating margin (operating profit / sales)	4.40% .	4.67%

Principal risks and uncertainties

The company maintains a business risk register and regularly reviews the principal risks faced. The impact of various risks on the performance of the company is mitigated through a proactive approach combined with a solid control environment.

The company operates in a competitive market. A major priority for the company remains the ability to continue to provide high levels of customer service to maintain buying power and provide retailers with competitive prices. As a member of Unitas the company seeks to retain its competitive advantage by offering the value and range of a national distributor using free delivery to the whole of Northern Ireland and many parts of the Republic of Ireland. With the implementation and upgrading of technology, orders are consistently fulfilled with a high level of accuracy and the company is striving to maintain and develop this service. As a private independent wholesale distributor, the company has the advantage of understanding the pressure on the independent retailer and seeks to use this knowledge to endeavor to improve service, support, and value to customers.

During 2022, the outbreak of Covid-19 continued to be a global factor. The various impacts and restrictions which followed required the Board to monitor any risks combined with operational challenges presented. The necessary risk assessments were completed, and the business will continue to implement controls to manage any associated risks.

The company proactively planned for the potential impacts arising from Brexit. The Board believes the business is well positioned to deal with the ongoing impact of the exit of the UK from the EU.

Analysis of the development, performance, and position of the business

The directors are delighted to report that the company increased its position in the market in 2022 with year on year increase in turnover of c11%. Gross profit margin has been reported at 13.42%.

The company continues to look to grow with new markets and retailer needs identified. The company is looking to develop its strong support system to supplied retailers, control operating costs, invest in personnel and continue its appreciated customer service. The company understands the challenges the current economic climate presents within the food wholesaling industry and have set in place a number of plans to ensure the company remains profitable, efficient, and competitive as continued growth is expected. Consumer price consciousness and competition within the marketplace will continue in 2023 but the company is well placed to respond.

Future developments

As part of the strategic plan for the company, access has been obtained to a new site for an expanded warehouse facility. Upon completion, the new facility will provide the company with capacity to deliver beyond the current strategic plan agreed by the board. All investment decisions within the strategic plan are subject to review to ensure the company maintains high levels of customer service whilst also providing value to retailers.

In early 2023, the company moved to be part of an Employee Ownership Trust (EOT) model. The EOT model provides an opportunity to secure the long term succession for the business in a sustainable structure.

Strategic report (continued) Year ended 31 December 2022

Section 172 (1) statement

The directors have acted in a way they consider to be in good faith and would be most likely to promote the success of the company for the benefit of stakeholders (having regard to the stakeholders and matters set out in s172 (1) (a) to (f) of the Companies Act 2006) in the decisions taken during the year ended 31 December 2022. In particular:

- The Board regularly reviews and updates the long-term strategic plans of the business. Operational
 and financial performance is monitored against budget in detail throughout the financial year.
- The Board is aware of the importance of the company's employees to the long-term success of the business and our people form a key part of our strategy.
- We aim to be a responsible employer in our approach to the pay and benefits our employees receive and the conditions they work in. The health, safety and wellbeing of our employees is one of our primary considerations.
- The Board regularly reviews how the company maintains relationships with all of our stakeholders including suppliers, customers, and others.
- The strategic plan of the company aims to develop staff, customers and supplier relationships while having a positive impact on other stakeholders.
- The company actively seeks to minimize our impact on the environment by reducing our carbon and environmental foot print.
- As directors, our intention is to behave responsibly and ensure that management operate the business in a responsible manner maintaining a reputation for high standards of business conduct.
- The business has entered into the EOT model post year end. There are 3 Board members who are also members of the Trustee Board and are actively involved in the day-to-day running of the business with a focus on the long-term strategy. Board meetings are held regularly to discuss strategic direction and objectives with the Trustees updated on business performance and future plans.

This report was approved by the board of directors on 27 April 2023 and signed on behalf of the board by:

Mr Anthony McVeigh Company secretary

Directors' report Year ended 31 December 2022

The directors present their report and the audited financial statements of the company for the financial year ended 31 December 2022.

Principal activity

The principal activity of the company is the wholesale distribution of groceries, tobacco and provisions. The company operates its activities from Newry, Co Down and a branch in the Republic of Ireland.

Directors

The directors who served the company during the year are detailed below:
Mr Norman Savage
Mr Alan Dorman
Mr Michael Skelton
Mr Anthony McVeigh

Results and Dividends

The company made a net profit before tax of £6;051k (2021: £5,812k).

Particulars of recommended dividends are detailed in note 10 to the financial statements.

Financial instruments

Given the nature and location of its operations, the company is exposed to a variety of financial risks including credit risk, liquidity risk, interest rate cash flow risk and foreign exchange risk. Given the size of the company, the directors have not delegated the responsibility of monitoring financial risk management to a sub-committee of the board. The board has in place a risk management program seeking to limit the effect of these risks on the financial performance of the company with continual monitoring. The company has no significant exposure to price risk with respect to commodity price risk or equity securities price risk. The policies set by the board of directors are implemented by the company's finance department.

Credit Risk

The company has policies in place that support the constant review of the credit worthiness of existing customers and ensures appropriate credit checks are completed prior to the take on of new customers. Exposure to customers is monitored on an ongoing basis.

Liquidity Risk

The company actively maintains short-term and long-term finance to meet cash flow requirements.

Interest Rate Risk

The company has interest bearing liabilities which relate to both short-term and long-term finance. The policy for management of interest rates is reviewed on a regular basis.

Foreign Exchange Risk

The company sells outside of the UK and is therefore exposed to foreign exchange currency risk. Foreign exchange exposure is managed in line with company policy and subject to ongoing review. The company enters into-forward-currency-arrangements to hedge against exposure to fluctuations in exchange rates.

Directors' report (continued) Year ended 31 December 2022

Going concern

The company's business activities, together with the factors likely to affect its future development, performance and position are set out in the strategic report on page 2. The overall position of the company is that it has considerable financial resources together with established relationships with customers and suppliers.

The directors recognise that the company's future performance will be influenced by the macro-economic, financial, and credit conditions, which are outside of the company's control. Based on all of the information available, including forecasts and projections, the directors believe that the current economic conditions will not significantly impact on the company's ability to continue in operational existence for the foreseeable future.

The directors consider that the company has sufficient financing and debt facilities available to meet its future requirements. Accordingly, they continue to adopt the going concern basis in preparing the annual report and financial statements.

Political contributions

The company did not make any political donations nor incurred any political expenditure in the year (2021: none).

Statement of engagement

Employees are kept as informed as is practicable about the progress of the business through a process of regular team meetings and briefings. Employees are provided with ongoing training and development with support from the People & Culture team.

Employment of disabled persons

It is the policy of the company to offer equal opportunity to disabled persons in recruitment, training and career development, having due regard to their aptitudes and abilities in relation to the jobs available.

Business relationships

The board regularly reviews how the company maintains positive relationships with all of its stakeholders including suppliers, customers and others.

Disclosure of Information in the strategic report

The company has chosen in accordance with section 414C (11) of the Companies Act 2006 (Strategic Report and Directors' Report) Regulations 2013 to set out in the company's strategic report information in relation to an indication of likely future events, developments in the business and particulars of significant events which have occurred since the end of the financial year. The strategic report is included at page 2.

Carbon footprint

The company qualifies as large for the purposes of reporting emissions under the Companies (Directors' Report) and Limited Liability Partnerships (Energy and Carbon Report) Regulations 2018. The company's ultimate parent undertaking, S&W Nearby Holdings Limited, includes the company's information in its group directors' report, therefore there is no requirement to include this information in the company's directors' report, under this Regulation.

Directors' report (continued) Year ended 31 December 2022

Statement of comprehensive income Year ended 31 December 2022

	Note	2022 £'000	2021 £'000
Turnover	4	138,601	124.869
Cost of sales		(120,000)	(107,931)
Gross profit		18,601	16,938
Distribution costs		(4,369)	(3,659)
Administrative expenses	_	(8,142)	(7,451)
Operating profit	5	6,090	5,828
Other income		17	20
Interest payable and similar expenses	8	(56)	(36)
Profit before taxation	_	6,051	5,812
Tax on profit	9	(1,012)	(1,005)
Profit for the financial year	-	5,039	4,807
Other comprehensive income			
Effective portion of changes in fair value of cashflow hedges		(891)	167 [.]
Deferred tax on items included in other comprehensive income	,	169	(32)
Other comprehensive income for the year	• • • •	(722)	135
Total comprehensive income for the year		4,317	4,942

All activities of the company are from continuing operations.

The notes on pages 14 to 27 form part of these financial statements.

Statement of financial position 31 December 2022

	Note	2022 £'000	£'000	2021 £'000	£,000
Fixed assets	11	618	-	404	
Intangible assets	12	1,470		1,437	
Tangible assets	13	174		174	•
Investments	_		_	<u>-</u>	
			2,262		2,015
Current assets	14	8,364		7,883	
Stocks	15	12,201		11,998	
Debtors	16	4,599		2,349	
Cash at bank and in hand	_			<u>-</u>	
		25,164		22,230	
Creditors: amounts falling due within one year	17	(16,789)	_	(14,475)	
Net current assets			8,375	_	7,755
Total assets less current liabilities			10,637		9,770
Creditors: amounts falling due after more than one year	18		(8)		(75)
Provisions for liabilities	22		(207)		(269)
3					····················.
Net assets		_	10,422	_	9,426
	•			•	
Capital and reserves	22	•	10		10
Called up share capital	23 24		· (587)	•	135
Cash flow hedge reserve	24		10,999		9,281
Profit and loss account		·	10,555	,	
Shareholders' funds	٠.		10,422		9,426
		-		_	

These financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on 27 April 2023 and are signed on behalf of the board by:

Mr Michael Skelton

Director

Company registration number: NI038618

The notes on pages 14 to 27 form part of these financial statements.

Statement of changes in equity Year ended 31 December 2022

			•	
	Called up share capital	Cashflow hedging	Profit and loss account	Total
	£'000	reserve 000'3	£'000	£.000
At 1 January 2021	10	-	12,224	12,234
Profit for the year	-	-	4,807	4,807
Effective portion of changes in fair value of	-	167	-	167
cashflow hedges Deferred tax on items included in other comprehensive income		(32)	<u>-</u>	(32)
Total comprehensive income for the year	•	135	4,807	4,942
Transactions with owners recorded directly in equity				
Dividends paid and payable	•	-	(7,750)	. (7,750)
Total contributions by and distributions to owners		-	(7,750)	(7,750)
At 31 December 2021 and 1 January 2022	10	135	9,281	9,426
Profit for the year	-	-	5,039	5,039
Effective portion of changes in fair value of	٤	(891)		(891)
cashflow hedges Deferred tax on items included in other comprehensive income		169		169
Total comprehensive income for the year		(722)	5,039	4,317
Transactions with owners recorded directly in equity				
Dividends paid and payable	•	-	(3,321)	(3,321)
Total contributions by and distributions to owners		_	(3,321)	(3,321)
-At-31-December-2022	10	(587)	10,999	10,422

The notes on pages 14 to 27 form part of these financial statements.

Notes to the financial statements Year ended 31 December 2022

1. General information

The company is a private company limited by shares incorporated, domiciled and registered in Northern Ireland in the UK. The address of the registered office is Unit 1A, Cambane Business Park, Cambane Industrial Estate, Newry, Co Down, BT35 6FY and the registered number is Ni038618.

2. Statement of compliance

These financial statements have been prepared in compliance with FRS 102, 'The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland'.

3. Accounting policies

Basis of preparation

The financial statements have been prepared on the historical cost basis except that the following assets are stated at fair value: derivative financial instruments. The financial statements are prepared in sterling, which is the functional currency of the entity. All amounts in the financial statements have been rounded to the nearest £'000. The company is exempt by virtue of \$400 of the Companies Act 2006 from the requirement to prepare group financial statements. These financial statements present information about the company as an individual undertaking and not about its group.

Exemptions for qualifying entities under FRS 102

The company's ultimate parent undertaking, Savage & Whitten Holdings Limited, includes the company in its consolidated financial statements. The consolidated financial statements of Savage & Whitten Holdings Limited are prepared in accordance with FRS 102 and are available to the public and may be obtained from Unit 1A Carnbane Business Park, Carnbane Industrial Estate, Newry, Co Down. In these financial statements, the company is considered to be a qualifying entity (for the purposes of this FRS) and has applied the exemptions available under FRS 102 in respect of the following disclosures:

- Under FRS 102 paragraph 1.12(b) from preparing a Statement of cash flows, on the basis that it is
 a qualifying entity and its ultimate parent company, Savage & Whitten Holdings Limited, includes
 the company's cash flows in its own consolidated financial statements;
- From the disclosure of financial instruments, required under FRS 102 paragraphs, 11.42, 11.44, 11.45, 11.47, 11.48(a)(iii), 11.48(a)(iv), 11.48(b), 11.48(c), 12.26, 12.27, 12.29(a), 12.29(b) and 12.29A, as the information is provided in the consolidated financial statements disclosures;
- From disclosing the key management personnel compensation, as required by FRS 102 paragraph 33.7; and
- Disclosures of transactions and balances with wholly owned group companies under FRS 102 paragraph 33.1A, as all of the voting rights are controlled within the group.

The accounting policies set out below have, unless otherwise stated, been applied consistently to all periods presented in these financial statements.

Judgements made by the directors, in the application of these accounting policies that have significant effect on the financial statements and estimates with a significant risk of material adjustment in the next year are discussed in note 28.

Going concern

The company's business activities, together with the factors likely to affect its future development, performance and position are set out in the strategic report on page 2. The overall position of the company is that it has considerable financial resources together established relationships with customers and suppliers.

The directors recognise that the company's future performance will be influenced by the macro-economic, financial, and credit conditions, which are outside of the company's contiol. Based on all of the information available, including forecasts and projections, the directors believe that the current economic conditions will not significantly impact on the company's ability to continue in operational existence for the foreseeable future.

Notes to the financial statements (continued) Year ended 31 December 2022

3. Accounting policies (continued)

Going concern (continued)

The directors consider that the company has sufficient financing and debt facilities available to meet its future requirements. Accordingly, they continue to adopt the going concern basis in preparing the annual report and financial statements.

Foreign currency

Transactions in foreign currencies are translated to the Company's functional currency at the foreign exchange rate ruling at the date of the transaction. Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies at the balance sheet date are retranslated to the functional currency at the foreign exchange rate ruling at that date. Non-monetary assets and liabilities that are measured in terms of historical cost in a foreign currency are translated using the exchange rate at the date of the transaction.

Non-monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies that are stated at fair value are retranslated to the functional currency at foreign exchange rates ruling at the dates the fair value was determined. Foreign exchange differences arising on translation are recognised in the profit and loss account except for differences arising on the retranslation of qualifying cash flow hedges and items which are fair valued with changes taken to other comprehensive income, which are recognised in other comprehensive income.

Trade and other debtors / creditors

Trade and other debtors are recognised initially at transaction price plus attributable transaction costs. Trade and other creditors are recognised initially at transaction price less attributable transaction costs. Subsequent to initial recognition they are measured at amortised cost using the effective interest method, less any impairment losses in the case of trade debtors. If the arrangement constitutes a financing transaction, for example if payment is deferred beyond normal business terms, then it is measured at the present value of future payments discounted at a market rate of instrument for a similar debt instrument.

Turnover

Turnover is measured at the fair value of the consideration received or receivable for goods supplied and services rendered, net of discounts and Value Added Tax, and rebates.

Revenue from the sale of goods is recognised when the significant risks and rewards of ownership have transferred to the buyer, usually on dispatch of the goods; the amount of revenue can be measured reliably; it is probable that the associated economic benefits will flow to the entity and the costs incurred or to be incurred in respect of the transactions can be measured reliably.

Dividends

Dividends on ordinary shares are recognised as a liability in the financial statements in the period in which they are declared by the company. In the case of interim dividends, these are considered to be declared when they are paid.

Notes to the financial statements (continued) Year ended 31 December 2022

3. Accounting policies (continued)

Expenses

Operating lease

Payments (excluding costs for services and insurance) made under operating leases are recognised in the profit and loss account on a straight-line basis over the term of the lease.

Finance lease

Minimum lease payments are apportioned between the finance charge and the reduction of the outstanding liability using the rate implicit in the lease. The finance charge is allocated to each period during the lease term so as to produce a constant periodic rate of interest on the remaining balance of the liability.

Interest receivable and Interest payable

Interest payable and similar expenses include interest payable and net foreign exchange tosses that are recognised in the profit and loss account (see foreign currency accounting policy).

Interest income and interest payable are recognised in profit or loss as they accrue, using the effective interest method. Foreign currency gains and losses are reported on a net basis.

Taxation

The taxation expense represents the aggregate amount of current and deferred tax recognised in the reporting period. Tax is recognised in the statement of comprehensive income, except to the extent that it relates to items recognised in other comprehensive income or directly in equity. In this case, tax is recognised in other comprehensive income or directly in equity, respectively.

Current tax is recognised on taxable profit for the current and past periods. Current tax is measured at the amounts of tax expected to pay or recover using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted at the reporting date.

Deferred tax is recognised in respect of all timing differences at the reporting date. Unrelieved tax losses and other deferred tax assets are recognised to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits. Deferred tax is measured using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date that are expected to apply to the reversal of the timing difference.

Tangible assets

Tangible assets are initially recorded at cost and are subsequently stated at cost less any accumulated depreciation and impairment losses.

Where parts of an item of tangible fixed assets have different useful lives, they are accounted for as separate items of tangible fixed assets, for example land is treated separately from buildings.

Leases in which the Company assumes substantially all the risks and rewards of ownership of the leased asset are classified as finance teases. All other leases are classified as operating leases. Leased assets acquired by way of finance lease are stated on initial recognition at an amount equal to the lower of their fair value and the present value of the minimum lease payments at inception of the lease, including any incremental costs directly attributable to negotiating and arranging the lease. At initial recognition a finance lease liability is recognised equal to the fair value of the fleased asset or, if lower, the present value of the minimum lease payments. The present value of the minimum lease payments is calculated using the interest rate implicit in the lease. Lease payments are accounted for as described at expenses above.

The company assesses at each reporting date whether tangible fixed assets (including those leased under a finance lease) are impaired.

Notes to the financial statements (continued) Year ended 31 December 2022

3. Accounting policies (continued)

Depreciation

Depreciation is calculated so as to write off the cost or valuation of an asset, less its residual value, over the useful economic life of that asset as follows:

Short leasehold property	•	20%	straight line
Plant and machinery	•	25%	straight line
Fittings, fixtures and equipment	-	20% - 33%	straight line
Motor vehicles	-	25%	straight line

Leased assets are depreciated over the shorter of the lease term and their useful lives.

Depreciation methods, useful lives and residual values are reviewed if there is an indication of a significant change since last annual reporting date in the pattern by which the Company expects to consume an asset's future economic benefit.

Intangible Assets

Other intangible assets represent development costs in relation to the company's website and purchased computer software and are carried at amortised cost.

Amortisation

Amortisation is calculated so as to write off the cost of an asset, less its estimated residual value, over the useful life of that asset as follows:

Website	-	25%	٠	straight line
Computer Software	•	25%		straight line

The useful economic life of the website is based on managements' expectation of when the website will require a significant update. If there is an indication that there has been a significant change in amortisation rate, useful life or residual value of an intangible asset, the amortisation is revised prospectively to reflect the new estimates.

Fixed asset Investments

Fixed asset investments are initially recorded at cost, and subsequently stated at cost less any accumulated impairment losses.

Stocks

Stocks are measured at the lower of cost and estimated selling price less costs to complete and sell. Cost is based on the weighted average principle and includes all costs of purchase and other costs incurred in bringing the stocks to their present location and condition.

Provisions

Provisions are recognised when the entity has an obligation at the reporting date as a result of a past event; it is probable that the entity will be required to transfer economic benefits in settlement and the amount of the obligation can be estimated reliably. Provisions are recognised as a liability in the statement of financial position and the amount of the provision as an expense.

Provisions are initially measured at the best estimate of the amount required to settle the obligation at the reporting date and subsequently reviewed at each reporting date and adjusted to reflect the current best estimate of the amount that would be required to settle the obligation. Any adjustments to the amounts previously recognised are recognised in profit or loss unless the provision was originally recognised as part of the cost of an asset. When a provision is measured at the present value of the amount expected to be required to settle the obligation, the unwinding of the discount is recognised in finance costs in profit or loss in the period it arises.

Notes to the financial statements (continued) Year ended 31 December 2022

3. Accounting policies (continued)

Financial instruments

A financial asset or a financial liability is recognised only when the company becomes a party to the contractual provisions of the instrument.

Basic financial instruments are initially recognised at the transaction price, unless the arrangement constitutes a financing transaction, where it is recognised at the present value of the future payments discounted at a market rate of interest for a similar debt instrument.

Debt instruments are subsequently measured at amortised cost.

Where investments in non-convertible preference shares and non-puttable ordinary shares or preference shares are publicly traded or their fair value can otherwise be measured reliably, the investment is subsequently measured at fair value with changes in fair value recognised in profit or loss. All other such investments are subsequently measured at cost less impairment.

Financial assets that are measured at cost or amortised cost are reviewed for objective evidence of impairment at the end of each reporting date. If there is objective evidence of impairment, an impairment loss is recognised in profit or loss immediately.

For all equity instruments regardless of significance, and other financial assets that are individually significant, these are assessed individually for impairment. Other financial assets or either assessed individually or grouped on the basis of similar credit risk characteristics.

Any reversals of impairment are recognised in profit or loss immediately, to the extent that the reversal does not result in a carrying amount of the financial asset that exceeds what the carrying amount would have been had the impairment not previously been recognised.

Financial instruments not considered to be basic

Other financial instruments not meeting the definition of Basic Financial Instruments are recognised initially at fair value. Subsequent to initial recognition other financial instruments are measured at fair value with changes recognised in profit or loss except as follows:

hedging instruments in a designated hedging relationship shall be recognised as set out below.

Derivative financial instruments and hedging

Derivative financial instruments are recognised at fair value. The gain or loss on remeasurement to fair value is recognised immediately in profit or loss. However, where derivatives qualify for hedge accounting, recognition of any resultant gain or loss depends on the nature of the item being hedged (see below).

Cash flow hedges

Where a derivative financial instrument is designated as a hedge of the variability in cash flows of a recognised asset or liability, or a highly probable forecast transaction, the effective part of any gain or loss on the derivative financial instrument is recognised directly in Other Comprehensive Income (OCI). Any ineffective portion of the hedge is recognised immediately in profit or loss.

For cash flow hedges, where the forecast transactions resulted in the recognition of a non-financial asset or non-financial liability, the hedging gain or loss recognised in OCI is included in the initial cost or other carrying amount of the asset or liability. Alternatively, when the hedged item is recognised in profit or loss the hedging gain or loss is reclassified to profit or loss.

Impairment excluding stocks

A review for indicators of impairment is carried out at each reporting date, with the recoverable amount being estimated where such indicators exist. Where the carrying value exceeds the recoverable amount, the asset is impaired accordingly. Prior impairments are also reviewed for possible reversal at each reporting date.

When it is not possible to estimate the recoverable amount of an individual asset, an estimate is made of the recoverable amount of the cash-generating unit to which the asset belongs. The cash-generating unit is the smallest identifiable group of assets that includes the asset and generates cash inflows that are largely independent of the cash inflows from other assets or groups of assets.

Notes to the financial statements (continued) Year ended 31 December 2022

3. Accounting policies (continued)

Defined contribution plans

Contributions to defined contribution plans are recognised as an expense in the period in which the related service is provided. Prepaid contributions are recognised as an asset to the extent that the prepayment will lead to a reduction in future payments or a cash refund.

When contributions are not expected to be settled wholly within 12 months of the end of the reporting date in which the employees render the related service, the liability is measured on a discounted present value basis. The unwinding of the discount is recognised in finance costs in profit or loss in the period in which it anses.

4. Turnover

The whole of the turnover is attributable to the principal activity of the company wholly undertaken in the United Kingdom and Ireland.

5. Operating profit

Operating profit is stated after charging/(crediting):

	2022	2021
	£'000	£'000
Amortisation on intangible assets	28	7
Depreciation of tangible assets	715	605
Gain on disposal of tangible assets	(31)	(46)
Cost of stocks recognised as an expense	121,369	111,243
Fees payable to the company's auditor and its associates of other		
services:		
- Audit of the accounts	36	30
- Tax services	11	8
- Other services	2	2

6. Staff costs

The average number of persons employed by the company during the year, including the directors, amounted to:

2022

No.

8,614

2021

7,910

No.

Administrative staff Other staff	255 25	234 26
	280	260
The aggregate payroll costs incurred during the year were:		
Wages and salaries Social security costs	2022 £'000 7,754 671	2021 £'000 7,134 593
Other pension costs	189	183

Notes to the financial statements (continued) . Year ended 31 December 2022

7	Directors'	remuneration
---	------------	--------------

8.

The directors aggregate	remuneration in respect	t of qualifying services was:
THE UNECLOSS BUGIECIALS		t of admitshing services was.

the directors addiedate remuniciation in respect of dramying services was	,	
	2022	2021
	£'000	£,000
Remuneration	853	836
Company contributions to pension schemes in respect of qualifying		
services	27	26
·		
	880 .	862
Remuneration of the highest paid director in respect of qualifying services:		
•	2022	2021
	£'000 ·	£,000
Aggregate remuneration	295	295
Company contributions to pension plans in respect of qualifying		
services	. 8	<u>8</u> .
	303	. 303
_		
Retirement benefits are accruing for 4 (2021: 4) directors under money pure	chase schemes.	
		•
Interest payable and similar expenses	•	
•	2022	2021
	£,000	£'000
Bank loans and overdrafts	48	23
Other loans made to the company:		•
Finance leases and hire purchase contracts	8	13_
	56	36
·		<u>.</u>
Tax on profit		
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	2022	2021
	€,000	£,000
Current tax:	•	
UK current tax expense	679	609
Adjustments in respect of prior periods	(60)	
Foreign current tax expense	287	. 247
Total.current.tax	906	856
Deferred tax:		. 05
Origination and reversal of timing differences	61	95
Adjustment in respect of prior periods	26	(4)
Impact of change in tax rates	19	58
_	106	149
·		•
Tax on profit	1,012	1,005

Notes to the financial statements (continued) Year ended 31 December 2022

9. Tax on profit (continued)

	2022 Current tax £'000	2022 Deferred tax £'000	2022 Total tax £'000	2021 Current tax £'000	2021 Deferred tax £'000	2021 Total tax £'000
Recognised in profit and	906	106	1,012	856	149	1,005
loss account Recognised in other comprehensive income	•	. (169)	(169)	-	32	32
Total tax	906	. (63)	843	856	[,] 181	1,037

Reconciliation of tax expense:

The tax assessed on the profit for the year is lower than (2021: lower than) the standard rate of corporation tax in the UK of 19.00% (2021: 19.00%).

Profit before taxation	£'000 6,051	2021 £'000 5,812
Profit multiplied by rate of tax	1,150	1,104
Effect of expenses not deductible for tax purposes	29	45
Deferred tax not recognised	-	(66)
Difference in statutory tax rates (UK and overseas)	(149)	(128)
Impact of changes in tax rates	19	58
Timing differences in respect of fair value of cash flow hedges	(169)	32
Adjustments to tax charge in respect of previous periods	(34)	(4)
Group relief received for nil consideration	(3)	(4)
Tax on profit	843	1,037

Factors which may affect future tax charges at 31 December 2022. In the 3 March 2021 Budget it was announced that the UK tax rate will increase to 25% from 1 April 2023. This has a consequential effect on the future tax charge.

10. Dividends

Equity dividends

•	2022	2021
	£,000	£,000
Dividends paid during the year (excluding those for which a liability	3,321	7,750
existed at the end of the prior year)		

Notes to the financial statements (continued) Year ended 31 December 2022

11. Intangible assets

. •	Website	Computer software	Assets in the course of	Total
	£'000	£'000	construction £'000	£'000
Cost		7 ***	.,	2000
At 1 January 2022	89	-	323	412
Additions	8	28	205	. 241
Transfers		15	(15)	
At 31 December 2022	97	43	513	653
Amortisation				
At 1 January 2022	7	-		7
Charge for the year	23	. 5	-	28
- At 31 December 2022	30	5	-	35
Net book value			· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	· · · · · ·
At 31 December 2022	67	38	513	618
At 31 December 2021	82	-	323	405
	· • • • • • • • • • • • • • • • • • • •			

Amortisation is recognised in administrative expenses in the Statement of comprehensive income.

12. Tangible assets

	Short leasehold property £'000	Plant and machinery	Fixtures, fittings and equipment	Motor vehicles £'000	Assets in the course of construction £'000	Total £'000
Cost						
At 1 January 2022	. 89	2,269	424	1,465	92	4,339
Additions	-	224	297	232	•	753
Disposals	(73)		(55)	(227)	-	(355)
At 31 December 2022	. 16	2,493	666	1,470	92	4,737
Depreciation At 1 January 2022 Charge for the year	89	1,754 253	177 193	. 882 269	-	2,902 715
Disposals	(73)		(55)	(222)		(350) —
At 31 December 2022	16	2,007	315	929	•	3,267
Net book value At 31 December 2022		486	351	541	92	1,470
At 31 December 2021	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	515	247	583	92	1,437

Notes to the financial statements (continued) Year ended 31 December 2022

12. Tangible assets (continued)

Obligations under finance leases

Included within the carrying value of tangible assets are the following amounts relating to assets held under finance leases or hire purchase agreements:

At 31 December 2022	Plant and machinery £'000 6	Motor . vehicles £'000 83	Total £'000 89
At 31 December 2021	12	187	199

13. Investments

Shares in group undertakings £'000

Cost and Net book value At 1 January 2022 and 31 December 2022

174

The company's investments comprise shares in subsidiary undertakings and other investments.

Name and registered office	County of registration or incorporation	Principal activities	Class and percentage shares hel and 2021	
Beechwood Retail Limited Mill House, Mill Street, Dundalk, Louth, Ireland	Republic of Ireland	The company operates a petrol station and forecourt convenience store	100% ordin	ary shares
Stocks				
Finished goods			2022 £'000 8,364	2021 £'000 7,883

The write down of stocks to net realisable value amounted to £734,243 (2021; £359,442). The write downs are included in cost of sales.

Finished goods and goods for resale recognised as cost of sales in the year amounted to £121,368,917 (2021: £111,243,073).

Notes to the financial statements (continued) Year ended 31 December 2022

15.	Debtors

	12,201	11,998
Prepayments and accrued income Other debtors	1,106	1,183
Amounts owed by group undertakings	82 4,257	2,062 3.018
Trade debtors	6,756	5,735
·	£,000	£,000
	2022	2021

Amounts owed by group undertakings are interest free, unsecured and repayable on demand.

16. Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents comprise the following:

Cash at bank and in hand Invoice financing facility (see note 18)		2022 £'000 4,599	2021 £'000 2,349 (344)
, (400 100 100 100 100 100 100 100 100 100	•	4,599	2,005

17. Creditors: amounts falling due within one year

	2022	2021
	£,000.	£,000
Bank loans and invoice financing facility	•	344
Trade creditors	9,839	9,783
Accruals and deferred income	4,252	2,657
Derivative financial liability	724	-
Corporation tax	293	263
Social security and other taxes	1,614	1,323
Obligations under finance leases	67	105
•	16,789	14,475

18. Creditors: amounts falling due after more than one year

	2022	2021
	£'000	£ <u>'</u> 000-
•	2 000	Z-000—
Obligations under finance leases	8 .	75
Congations areas included	_	

Danske bank hold as security against all amounts:

- A floating charge.
- A fixed charge over book debts.
- A cross company guarantee given by S&W Nearby Holdings Limited and Savage & Whitten Wholesale Limited.
- A legal charge over the shares of S&W Nearby Holdings Limited and Savage & Whitten Wholesale Limited.

Notes to the financial statements (continued) Year ended 31 December 2022

19.	Obligations	under	finance	leases
-----	-------------	-------	---------	--------

The total future minimum lease payments under finance agreements are as follows:

Not later than 1 year Later than 1 year and not later than 5 years	2022 £'000 (72) (9)	2021 £'000 (119) (75)
Less: future finance charges	(81) 6	(194) 14
Present value of minimum lease payments	(75)	(180)

20. Interest bearing loans and borrowings

As at 31 December 2022 the company owed a total of £nil (2021: £344,215) to the bank as part of its invoice financing arrangement. This arrangement is on a rolling basis with no fixed repayment date and had a nominal interest rate of 3.45% per annum above Bank of England base rate.

21. Other financial (liabilities)/assets

	2022 `£'000	2021 £'000
Financial (liabilities)/assets held for trading - forward currency contracts		• •
Amounts falling due within one year Amounts falling due after one year	(724)	167
_	(724)	167

22. Deferred tax

,	£'000
At 1 January 2022	269
Credited to Profit and loss and other comprehensive income	(62)
At 31 December 2022	207

The deferred tax account consists of the tax effect of timing differences in respect of:

	•	2022	2021	
		£'000	. £.000	
Accelerated capital allowances		377	271	
Other timing differences		(32)	(33)	•
Cashflow hedge	•	(138)	31	
		, 207	269	
•				

Notes to the financial statements (continued) Year ended 31 December 2022

23. Called up share capital

Allotted, called up and fully paid

	•	2022		2021	
		No	£'000	No	5,000
Ordinary shares of £1.00 each		10,000	10	10,000	10

The holders of ordinary shares are entitled to receive dividends as declared from time to time and are entitled to one vote per share at meetings of the company.

24. Capital and reserves

Cash flow hedging reserve

The hedging reserve comprises the effective portion of the cumulative charge in the fair value of cash flow hedging investments related to hedged transaction that have not yet accrued.

25. Commitments

Capital commitments

The company had a contracted capital commitment at year of £265,000 (2021: £431,000).

Financial commitments

There were no contracted financial commitments at either year end.

Operating lease commitments

Annual commitments in respect of non-cancellable operating leases are as follows:

Non-property	2022 £'000	2021 £'000
Expiring within:		
One year	48	24
Two to five years	84	55
At 31 December 2022	132	79
	. 2022	2021
Property	£'000	5.000
Expiring within:		
One year	450	. 343
Two to five years	578	702
At 31 December 2022	1,028	1,045

During the year £436,300 (2021: £309,916) was recognised by the company as an expense in the Statement of comprehensive income in respect of operating leases.

Notes to the financial statements (continued) Year ended 31 December 2022

26. Controlling party

The company is a 100% subsidiary of S&W Nearby Holdings Limited, a company registered in Northern Ireland. Previously the company was a 100% subsidiary of Savage & Whitten Holdings Limited on 11 May 2022 S&W Nearby Holdings Limited acquired the entire share capital of Savage & Whitten Holdings Limited (and indirectly Savage & Whitten Wholesale Limited and Beechwood Retail Limited) by way of a share for share exchange with the ultimate controlling parties.

During the year the ultimate controlling party was deemed to be Mr Norman Savage by virtue of his shareholding in S&W Nearby Holdings Limited, a company registered in Northern Ireland and ultimate parent undertaking. Subsequent to the year end and the establishment of the Employee Ownership Trust. S&W EOT Trustee Limited as Trustee of the S&W Employee Ownership Trust is deemed to be the ultimate controlling parties by virtue of its shareholding in S&W Nearby Holdings Limited.

The largest and smallest group into which the results of the company are included is that headed by S&W Nearby Holdings Limited, a company incorporated in Northern Ireland.

The publicly available financial statements can be obtained from Unit 1A Cambane Business Park, Cambane Industrial Estate, Newry, Co Down.

27. Subsequent events

Subsequent to the year end, certain shareholders disposed of their investment in S&W Nearby Holdings Limited to S&W EOT Trustee Limited, an Employee Ownership trust. The purpose of this was to provide a long term strategy for the business within an EOT business model. Going forward the S&W Nearby Holdings Group will be controlled by this Trust.

28. Significant judgements and estimation uncertainty

In the process of applying the company's accounting policies management are required to make estimates, assumptions and judgements that could materially affect the company's results or net asset position. The areas where key estimates, assumptions and judgements were made by management and are material to the company's reported results and net asset position are provisions against inventories and trade receivables, and amounts payable to customers under rebate and long term incentive arrangements.